

SOLICITAÇÃO DE COMPRA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 27 de junho de 2018.

Ilmo. Senhor Prefeito Municipal:
JAIR STANGE

Diante a necessidade do nosso Departamento, e mediante as funções a mim atribuídas venho por meio deste solicitar ao Executivo Municipal para que sejam tomadas as medidas cabíveis quanto à aquisição de material odontológicos, que serão utilizados para o atendimento dos municípios.

Informo que nessa lista contam todos os itens necessários para a continuidade de nossos serviços e que a descrição, os quantitativos e os preços são de total responsabilidade desse departamento.

Declaro ainda que foi realizada uma pesquisa de preços, e que os orçamentos estão em anexo a esta solicitação, sendo que os itens a serem adquiridos são os seguintes:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	VALOR UNIT.	TOTAL
1	11629	Abaixador de língua de madeira (pacote com 100 unidades)	PC	5	4,65	23,25
2	11630	Abridor de boca (borracha) adulto	UN	5	10,50	52,50
3	11631	Abridor de boca (borracha) infantil	UN	5	10,50	52,50
4	11632	Abridor de boca molt	UN	1	211,30	211,30
5	11736	Ácido fosfórico a 37% gel	UN	120	7,05	846,00
6	11737	Adesivo single Bond. Tampa flip-top, Solvente à base de álcool e água. Menor espessura de película, em torno de 7µm. Sistema adesivo com nanotecnologia. Adesivo com 10% em peso de carga (nanopartículas de sílica com tamanho de 5 nanômetros)	UN	20	128,80	2.576,00
7	11633	Afastador minessota	UN	3	9,90	29,70
8	11637	Água oxigenada líquida 10v	LT	10	7,50	75,00
9	11638	Agulha descartável longa (caixa com 100 para seringa 10ml)	CX	2	10,30	20,60
10	11639	Agulha gengival longa (caixa com 100 unidades) para carpule	CX	2	37,20	74,40
11	11640	Agulha gengival curta fabricada em liga de aço inoxidável, com niquelação galvânica, produto estéril (caixa com 100 unidades) para carpule	CX	50	37,70	1.885,00
12	11641	Alavanca apical reta 304	UN	5	35,00	175,00
13	11738	Alavanca apical infantil 1R, 1 L e 02 (kit)	UN	5	35,00	175,00
14	11642	Alavanca apical adulto trinks (kit com 3 unidades)	UN	5	105,00	525,00
15	11643	Alavanca seldin reta	UN	10	35,00	350,00
16	11644	Álcool 70%	LT	50	5,98	299,00
17	11739	Alta rotação extra torque 605C Spray Triplo Push Button	UN	3	654,70	1.964,10
18	11645	Anestésico injetável sem vaso constritor (caixa com 50)	CX	2	56,60	113,20
19	11646	Anestésico lidocaína 3% com vaso constritor (caixa com 50)	CX	50	60,50	3.025,00
20	11740	Anestésico tópico (pote)	PT	30	9,15	274,50
21	11741	Aparelho amalgamador para cápsulas	UN	2	1.258,50	2.517,00
22	11742	Aparelho fotopolimerizador Emitter C com ponteiras de clareamento (wireless)	UN	2	933,10	1.866,20
23	11743	Aplicador descartável fino (caixa com 100)	UN	50	14,85	742,50
24	11744	Aplicador para dycal duplo reto	UN	5	15,90	79,50
25	11649	Babador odontológico descartável impermeável (pacote com 100 unidades)	PCT	5	14,95	74,75
26	11650	Banda matriz de aço 0,05x5x500mm	UN	100	1,60	160,00
27	11651	Banda matriz de aço 0,05x7x500mm	UN	80	1,95	156,00
28	11652	Bandeja inox clínica 11x23x1/2 (para trio)	UN	30	40,90	1.227,00

29	11653	Bobinas de papel grau cirúrgico 10x100cm	UN	10	56,00	560,00
30	11654	Bobinas de papel grau cirúrgico 15x100cm	UN	5	82,50	412,50
31	11655	Bobinas de papel grau cirúrgico 20x100cm	UN	5	108,70	543,50
32	11656	Bobinas de papel grau cirúrgico 25x100cm	UN	10	134,40	1.344,00
33	11657	Bobinas de papel grau cirúrgico 30x100cm	UN	10	168,00	1.680,00
34	1875	Broca Carbide , Baixa Rotação Nº. 02	UN	20	8,90	178,00
35	11659	Broca carbide para baixa rotação n. 5	UN	20	8,90	178,00
36	1876	Broca Carbide , Baixa Rotação Nº. 04	UN	20	8,90	178,00
37	11658	Broca carbide para baixa rotação n. 3	UN	20	8,90	178,00
38	1877	Broca Carbide , Baixa Rotação Nº. 06	UN	20	8,90	178,00
39	11745	Broca para odontosecção zecrya 25mm	UN	10	59,50	595,00
40	11660	Brunidor n. 4	UN	10	13,20	132,00
41	10812	Brunidor nº 21	UN	10	13,20	132,00
42	11661	Brunidor n. 33	UN	10	13,00	130,00
43	2182	Cabo Para Espelhos	UN	10	4,80	48,00
44	1882	Cápsulas De Amálgama 01 Porções	UN	800	2,55	2.040,00
45	1884	Cápsulas De Amálgama 02 Porções	UN	500	3,40	1.700,00
46	11746	Carbonato hidrogenado de sódio para uso odontológico (caixa com 15 unidades)	CX	4	52,80	211,20
47	11662	Cimento de óxido de zinco e eugenol (pó e líquido)	UN	5	125,90	629,50
48	2190	Cimento Hidróxido De Cálcio 01 Pasta + 01 Catalizadora	KIT	20	40,70	814,00
49	2191	Cimento Ionômero de Vidro R. Pó: Fluorsilicato de Sódio Cálcio Alumínio, Sulfato de bário, Ácido Poliacrílico, Pigmentos de acordo com a cor do produto Líquido: Ácido Tartárico, Água Destilada. apresenta boa resistência à compressão, estabilidade de cor e translucidez adequada a um material estético restaurador. Frasco Pó 10g e Frasco Líquido 8ml	KIT	20	62,90	1.258,00
50	11663	Colgadura individual	UN	20	9,60	192,00
51	11664	Colher de dentina 5/6	UN	1	22,90	22,90
52	11665	Colher de dentina 11/12	UN	1	22,90	22,90
53	11666	Colher de dentina 12/13	UN	1	22,90	22,90
54	11667	Colher de dentina 17/18	UN	1	22,90	22,90
55	11747	Contra-Ângulo INTRAMatic 2068 FGBN 1:1 de Baixa Rotação	UN	2	561,90	1.123,80
56	2177	Cunhas Serical De Madeira, Tipo Pente, C/100 Unidades	CX	15	2,80	42,00
57	11668	Cureta de Gracey 5/6	UN	5	42,80	214,00
58	11669	Cureta de Gracey 7/8	UN	5	42,80	214,00
59	11670	Cureta de Gracey 11/12	UN	5	42,80	214,00
60	11671	Cureta de Lucas n. 86	UN	5	18,10	90,50
61	11672	Cureta Mc call 17/18	UN	5	14,10	70,50
62	388	Dedeira de Borracha Para Amálgama	UN	20	6,00	120,00
63	11673	Disco para polimento soff-lex	UN	100	9,95	995,00
64	11674	Escova Robson (branca e plana)	UN	100	2,00	200,00
65	11675	Escova de dente adulto	UN	2.000	1,10	2.200,00
66	11676	Escova de dente infantil	UN	2.000	0,80	1.600,00
67	11677	Espátula de resina de titânio n.4	UN	5	56,00	280,00
68	11678	Espátula de resina de titânio n.6	UN	5	55,90	279,50
69	11679	Espelho bucal plano n.5	UN	100	4,50	450,00
70	2183	Espanja Hemostática Colágeno Hidrolizada C/ 10 Uni	CX	5	31,95	159,75
71	11680	Indicador biológico com resposta final negativa em 48 horas, no máximo, para verificação da eficácia da esterilização a vapor, autocontido em ampola plástica de material termorresistente, contendo tira de papel com esporos de geobacillus stearothermophilus (população mínima de 100.000 cem mil esporos) e ampola de vidro com caldo nutriente próprio para crescimento bacteriano. Rotulagem contendo indicador químico, nome do produto, lote de fabricação, prazo de validade e espaços para identificação do ciclo de esterilização a ser testado. Deverá acompanhar certificado de análise do produto com os valores para 121°C e 134°C. A empresa vencedora deverá fornecer incubadora em comodato.	FRA	80	87,35	6.988,00
72	11748	Filme radiográfico periapical adulto (película)	CX	3	195,90	587,70

		caixa com 50 tipo E				
73	11681	Filme radiográfico periapical infantil (película) caixa com 50 tipo E	CX	1	250,00	250,00
74	11682	Fio dental com 25 metros	UN	100	1,60	160,00
75	11683	Fio para sutura de nylon 4-0 intra oral odontológico (caixa com 24 unidades)	CX	50	36,10	1.805,00
76	11684	Fio para sutura de seda 4-0 intra oral odontológico (caixa com 24 unidades)	CX	25	35,00	875,00
77	11685	Fita adesiva para autoclave	UN	20	3,35	67,00
78	11749	Fixador dental	UN	15	12,40	186,00
79	2187	Flúor Tópico Gel Neutro	FRA	50	5,00	250,00
80	11686	Fórceps infantil reto	UN	5	75,65	378,25
81	11687	Fórceps infantil curvo	UN	5	75,65	378,25
82	9831	Fórceps nº 01	UN	3	76,60	229,80
83	9828	Fórceps nº 16	UN	3	76,80	230,40
84	10806	Fórceps nº 17	UN	3	76,60	229,80
85	9829	Fórceps nº 18 R	UN	3	76,60	229,80
86	11688	Fórceps n. 18L	UN	3	76,60	229,80
87	11689	Fórceps n. 69	UN	3	76,60	229,80
88	11690	Fórceps n. 65	UN	5	76,60	383,00
89	10805	Fórceps nº 150	UN	5	76,60	383,00
90	9827	Fórceps nº 151	UN	3	76,60	229,80
91	11691	Formocresol	UN	5	5,05	25,25
92	11692	Gaze cirúrgica (Compressa de gaze 7,5 x 7,5cm 11 fios pacote com 500 unidades)	PCT	80	27,10	2.168,00
93	11750	Gorro descartável, branco, sanfonado com elástico (pacote com 100 unidades)	PCT	30	8,00	240,00
94	11693	Gluconato de Clorhexidina 0,12% (unidade com 250ml)	UN	5	25,10	125,50
95	2189	Hidróxido De Cálcio Pó (p.a) Pó 10 Gr	KIT	10	5,60	56,00
96	10813	Instrumento Dicóide e Cleóide	UN	5	11,00	55,00
97	11694	Kit saúde bucal (escova dental + fio dental + creme dental + livrinhos)	UN	850	15,20	12.920,00
98	1712	Lâminas De Bisturi Nº. 15 C/ 100	CX	1	34,00	34,00
99	11695	Lâmina de bisturi n.12 (caixa com 100 unidades)	CX	1	34,00	34,00
100	11696	Lâmina de bisturi n.11 (caixa com 100 unidades)	CX	1	34,00	34,00
101	11697	Lima óssea n.12	UN	5	44,00	220,00
102	11751	Lubrificante spray para alta e baixa rotação (refil)	UN	20	35,00	700,00
103	2198	Luva descartável Tamanho Ep(extra-pequena) Caixa Com 50 Pares	CX	200	25,00	5.000,00
104	2201	Luva Descartável Tamanho P(pequeno) Caixa Com 50 Pares	CX	10	25,00	250,00
105	2200	Luva descartável Tamanho M(média) Caixa Com 50 Pares	CX	400	25,00	10.000,00
106	2199	Luva Descartável Tamanho G(grande) Caixa Com 50 Pares	CX	50	25,00	1.250,00
107	11701	Mandril para disco de polimento tipo soff Lex	UN	10	53,90	539,00
108	11702	Máquina seladora para grau cirúrgico com pedal, 30 cm de barra de selagem e porta rolo	UN	1	1.200,00	1.200,00
109	11703	Máquina seladora para grau cirúrgico manual, 30 cm de barra de selagem e porta rolo	UN	1	1.200,00	1.200,00
110	387	Máscara cirúrgica descartável tripla, camada externa hidrofóbica feita de 100% polipropileno 15g/m ² por filamento contínuo (tecnologia spunbonded) camada interna hidrofóbica feita de 100% polipropileno 16g/m ² por filamento contínuo (tecnologia spunbonded) camada intermediária com filtro bacteriológico de microfibras de 100% polipropileno (20g/m ²), fabricado por extrusão (processo meltblown) clipe nasal de fácil adaptação ao contorno do rosto, com elástico, fabricada mediante ao sistema de solda ultra-sônica, atóxica, não estétil, cor disponível, branca, caixa com 50 unidades	CX	300	7,35	2.205,00
111	10814	Micromotor 181D. Encaixe Borden. Spray interno. Rotação 5.000 a 20.000 rpm.	UN	2	612,50	1.225,00
112	11704	Material restaurador intermediário (coltosol)	UN	10	28,50	285,00
113	2206	Óculos de segurança com lentes incolor e armação preta, revestimento anti-embaçante, proteção: 99% UVB e 99% UVA spifire S1800X	UN	10	13,00	130,00

114	2207	Papel de Articulação (Carbono) C/12 Folhas	PC	100	12,00	1.200,00
115	11705	Papel toalha interfolha 2 dobras, 100% celulose, virgem, cor branca, com 1000 folhas.	FRD	30	22,50	675,00
116	11706	Pasta profilática	UN	5	8,80	44,00
117	11707	Pastilhas indicadoras de placa c/120	UN	250	20,55	5.137,50
118	11708	Pedra para afiar cureta de raspagem	UN	2	42,90	85,80
119	9833	Pinça clínica	UN	10	13,00	130,00
120	11709	Pinça hemostática reta	UN	3	33,10	99,30
121	11710	Pinça hemostática curva	UN	3	31,60	94,80
122	11752	Pinça porta agulha mayo hegar serrilha com 16cm	UN	10	30,25	302,50
123	11753	Pontas de silicone para polimento de resina composta (enhance) caixa com sete unidades sortidas	CX	100	119,60	11.960,00
124	8450	Pontas diamantadas alta rotação, inoxidável, blister individual, estéril nº 1011	UN	10	11,30	113,00
125	8451	Pontas diamantadas alta rotação, inoxidável, blister individual, estéril nº 1012	UN	20	11,30	226,00
126	11712	Ponta diamantada para alta rotação, inoxidável, blister individual, estéril n.1012 HL	UN	20	11,30	226,00
127	8452	Pontas diamantadas alta rotação, inoxidável, blister individual, estéril nº 1013	UN	20	11,30	226,00
128	8453	Pontas diamantadas alta rotação, inoxidável, blister individual, estéril nº 1014	UN	20	11,30	226,00
129	11713	Ponta diamantada para alta rotação, inoxidável, blister individual, estéril n.1014 HL	UN	20	11,30	226,00
130	11714	Ponta diamantada para alta rotação, inoxidável, blister individual, estéril n.1015	UN	20	11,30	226,00
131	11715	Ponta diamantada para alta rotação, inoxidável, blister individual, estéril n.1016	UN	20	11,30	226,00
132	11716	Ponta diamantada para alta rotação, inoxidável, blister individual, estéril n.1016 HL	UN	20	11,30	226,00
133	8454	Pontas diamantadas alta rotação, inoxidável, blister individual, estéril nº 1023	UN	20	11,30	226,00
134	8455	Pontas diamantadas alta rotação, inoxidável, blister individual, estéril nº 1033	UN	10	11,30	113,00
135	8456	Pontas diamantadas alta rotação, inoxidável, blister individual, estéril nº 1034	UN	10	11,30	113,00
136	8458	Pontas diamantadas alta rotação, inoxidável, blister individual, estéril nº 1045	UN	10	11,30	113,00
137	11717	Ponta diamantada para alta rotação, inoxidável, blister individual, estéril n.1046	UN	10	11,30	113,00
138	8459	Pontas diamantadas alta rotação, inoxidável, blister individual, estéril nº 2135 F	UN	20	11,30	226,00
139	8460	Pontas diamantadas alta rotação, inoxidável, blister individual, estéril nº 2200	UN	20	11,30	226,00
140	8461	Pontas diamantadas alta rotação, inoxidável, blister individual, estéril nº 3017 HL	UN	10	11,30	113,00
141	8462	Pontas diamantadas alta rotação, inoxidável, blister individual, estéril nº 3034	UN	10	11,30	113,00
142	8463	Pontas diamantadas alta rotação, inoxidável, blister individual, estéril nº 3070	UN	10	11,30	113,00
143	8464	Pontas diamantadas alta rotação, inoxidável, blister individual, estéril nº 3168 F	UN	20	11,30	226,00
144	11718	Ponta diamantada para alta rotação, inoxidável, blister individual, estéril n.3195FF	UN	20	11,30	226,00
145	71	Porta Amálgama De Plástico	UN	20	11,20	224,00
146	11719	Porta matriz de metal tipo tofflemire	UN	10	35,50	355,00
147	11720	Porta sabonete líquido com reservatório	UN	4	50,00	200,00
148	11721	Posicionador de RX (adulto)	UN	2	68,60	137,20
149	11722	Posicionador de RX (infantil)	UN	2	65,80	131,60
150	11754	Resina composta microhíbrida A 1	UN	10	69,90	699,00
151	11755	Resina composta microhíbrida A 2	UN	10	69,90	699,00
152	11723	Resina composta microhíbrida A 3	UN	10	57,20	572,00
153	11724	Resina composta microhíbrida A 3,5	UN	10	57,20	572,00
154	11756	Resina composta microhíbrida C 2	UN	30	57,20	1.716,00
155	11725	Resina composta microhíbrida OA 2	UN	10	57,20	572,00
156	11757	Resina composta microhíbrida OA 3	UN	10	57,20	572,00
157	376	Revelador Dental 475MI	UN	15	12,40	186,00
158	11726	Roletes de algodão enrolados, isentos de amido de cloro n.1 e n. 2 (pacotes com 100 unidades)	PCT	150	6,50	975,00

159	11727	Roletes de algodão tipo soft	PCT	100	3,90	390,00
160	11728	Sabonete líquido, anti séptico, com PH neutro, galão de 05 litros	GAL	5	39,90	199,50
161	11729	Saco plástico leitoso 50 litros, com escrita: lixo hospitalar, com 100 unidades	PCT	50	27,60	1.380,00
162	11759	Selante para fôssulas e fissuras fotopolimerizável	UN	20	102,30	2.046,00
163	10810	Seringa Carpule com Refluxo	UN	20	46,30	926,00
164	11730	Seringa descartável 10ml	UN	200	0,40	80,00
165	11731	Sindesmótomo	UN	10	14,15	141,50
166	9832	Sonda exploradora	UN	20	8,80	176,00
167	11732	Soro fisiológico 100ml	UN	50	2,80	140,00
168	379	Sugadores Descartáveis C/ 50 Unidades Cada Pacote	PC	300	8,40	2.520,00
169	11734	Tesoura cirúrgica ponta reta	UN	10	20,90	209,00
170	11735	Tesoura cirúrgica ponta curva	UN	5	31,40	157,00
171	11760	Tira de lixa de aço 4mm (pacote com 12 unidades)	PCT	100	7,30	730,00
172	11761	Tira de lixa para acabamento e polimento de resina composta 1954B (caixa com 50 unidades)	CX	50	60,50	3.025,00
173	1714	Tira De Poliester	UN	50	1,60	80,00
174	383	Verniz com flúor	UN	20	41,35	827,00
175	12764	Anestésico local cloridrato de lidocaína e de fenilefrina (caixa com 50 anestubes com 1,8ml)	CX	20	59,95	1.199,00
176	12765	Broca carbide para baixa rotação nº. 2HL	UN	20	20,90	418,00
177	12766	Broca carbide para baixa rotação nº. 3HL	UN	20	20,90	418,00
178	12767	Broca carbide para baixa rotação nº. 4HL	UN	20	20,90	418,00
179	12768	Broca carbide para baixa rotação nº. 5HL	UN	20	20,90	418,00
180	12769	Broca carbide para baixa rotação nº. 6HL	UN	20	20,90	418,00
181	12770	Broca para odontosecção zecrya 28mm	UN	10	50,50	505,00
182	12771	Kit macro modelo escovação gigante arcada superior, arcada inferior, língua e articulador metálico flexível, que permite posicionar na oclusão tipo I, oclusão tipo II, oclusão tipo III e mordida cruzada, ideal para treinamento de escovação dentária de língua e uso do fio dental, medidas 15x13x13cm, vem com macro escova de 36cm e sacola especial kit macro gigante	KIT	1	246,40	246,40
183	12772	Macromodelo evolução da doença periodontal vem com 3 modelos demonstrando a gengiva légida, gengivite e periodontite, medidas 08x11x08cm, vem com sacola boquinha e placa com diagrama explicativo da doença	UN	1	193,60	193,60
184	12773	Modelo em tamanho natural de acrílico transparente demonstrando cárie inicial, cárie profunda com exposição pulpar, doença periodontal, implante e germe dentário de terceiro molar incluso	UN	1	193,60	193,60
185	13370	Anestésico Articaina com epinefrina (caixa com 50)	CX	10	158,70	1.587,00
186	13371	Cariostático	UN	30	34,10	1.023,00
187	13372	Endo-ice teste de vitalidade	UN	6	32,20	193,20
188	13373	Incubadora mini – para testes biológicos	UN	3	279,50	838,50
189	13374	Fio dental com 100 metros	UN	20	2,50	50,00

VALOR TOTAL EXTIMADO	R\$ 147.750,50
-----------------------------	-----------------------

Respeitosamente,

ELOI SCHILICKMANN
Responsável pelo Departamento de Saúde

COMUNICAÇÃO INTERNA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, em 27 de junho de 2018.

DE: Sr. Jair Stange – Prefeito Municipal

PARA: Sr. (a) Maria Edina de Oliveira – Contadora Municipal

Diante do solicitado através do Departamento Municipal de Saúde, eu Jair Stange, portador do CPF N°. 945.222.439-87, na qualificação de Prefeito Municipal tendo em vista a necessidade da aquisição de material odontológico, para atendimento da população do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, venho através deste requerer a Vossa Senhoria os bons préstimos de nos fornecer informações quanto à disponibilidade de dotação orçamentária para aquisição do objeto anteriormente mencionado para realização do processo licitatório.

Encaminha-se ao Departamento Contábil para análise e parecer.

Cordialmente,

Jair Stange
Prefeito Municipal

AUTORIZAÇÃO

DE: Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste/ PR

PARA: Pregoeiro

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 27 de junho de 2018.

Considerando a solicitação de compra e as informações nela contida, e o parecer contábil contido no presente processo, **AUTORIZO** que seja elaborada a minuta do edital e do contrato para procedimentos de realização do processo licitatório sob a modalidade a ser definida em conformidade com os termos da Lei Federal nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993 e Lei Federal nº 10.520/2002 de 17 de julho de 2002.

Encaminha-se ao Setor de Licitação para as providências necessárias.

JAIR STANGE
Prefeito Municipal

COMUNICAÇÃO INTERNA

DO: PREGOEIRO

PARA: ASSESSORIA JURIDICA

REFERENTE AO: PREGÃO PRESENCIAL N°. 29/2018 – PROCESSO N° 56/2018

OBJETO: aquisição de material odontológico, para atendimento da população do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná

Encaminhamos em anexo, a minuta do instrumento convocatório da licitação e a minuta do contrato para análise e parecer.

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 27 de junho de 2018.

Dirceu Bonin
Pregoeiro